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معادلات جنگ اوکراین معطل انتخابات آمریکا

بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها بررسی کردبي‌اعتنايي مدني راهکاري براي اصلاح سياست‌ها

تداوم اختلافات آشکار و پنهان ریاض و واشنگتن

به یاد شادروان پروفسور ولی صمد

جنگ اوکراین ظرف 17 ماه گذشته فکر و ذهن 
غرب و شرق را درگیر خود کرده ‌است. اروپایی‌ها 
پس از جنگ جهانی دوم اگرچه طعم جنگ سرد با 
بلوک شرق را مزه کرده بودند اما پس از فروپاشی 
اتحادیه جماهیر شوروی هرگز فکر نمی‌کردند که 

یک جنگ تمام‌ عیار نظامی را تجربه کنند.
جنگی که براساس »معمای امنیت« و دستکاری 
توازن قدرت در اوکراین شکل‌ گرفت از منظری 
متفاوت ، جدال برای وزن‌کشی جدید در روابط 
بین‌الملل است. جنگ اوکراین اگرچه همچنان 
در سرخط رسانه‌های جهان است اما می‌توانیم 
نشانه‌های انجماد تنش در نقطه گداخته را به خوبی 

مشاهده کنیم. فعلا که ضدحملات بهاره به نتیجه 
نرسیده است و احتمالا زلنسکی از ریاست‌جمهوری 

اوکراین کنار گذاشته خواهد شد.
اروپایی‌ها در معادله جنگ اوکراین به همان 
میزانی که روسیه متحمل هزینه‌های سنگین 
می‌شود؛ متحمل تبعات اقتصادی، امنیتی و نظامی 
شده‌اند. چشم‌آبی‌ها اگرچه ژست‌های مقتدرانه 
برای فشار اقتصادی به روسیه را مقابل دوربین 
می‌گیرند اما کانال‌های مخفی تجارت با مسکو را 
حفظ کرده‌اند. اروپایی‌ها دغدغه تامین انرژی در 
زمستان را دارند. آنها نیاز دارند که چرخ‌های اقتصاد 
را از رکود خارج کنند. خطر راست‌گرایی نیز همه 
حیثیت لیبرالیسم را در معرض تهدید قرار داده 

‌است. 
شبیه  راه‌حلی  تکرار  آرزوی  در  اروپا 
توافق‌نامه2014 مینسک است که مورد پذیرش 

کرملین باشد؛ وضعیتی مطلوب »هنری کیسنجر« 
پدرخوانده سیاست‌خارجی آمریکا که با الگوی 
تقسیم برلین، سیطره روسیه بر اوکراین شرقی را 
می‌پذیرد. داستان جالب اینجاست که روسیه از 
ابتدا هم به‌دنبال تصرف کامل اوکراین نبود. روس‌ها 
می‌خواستند یک منطقه حائل را با ناتو ایجاد کنند 
که حالا تلویحا مورد پذیرش اروپا قرار گرفته‌است.

در تعیین چشم‌انداز کوتاه مدت جنگ اوکراین، 
همه معادلات به نتیجه انتخابات الکترال 2024گره 
خورده ‌است. اروپایی‌ها منتظر رئیس‌جمهوری 
احتمالا جمهوری‌خواه آمریکا هستند تا با روسیه 
به نوعی تنش کنترل شده دست ‌پیدا کنند. تنها 
برگ برنده دموکرات‌ها هم این است که با حذف 
زلنسکی، به یک درمان فوری نزدیک به دیدگاه 
فیل‌ها درباره کنترل دخل و خرج جنگ اوکراین 

دست پیدا کنند.

مشکلات اقتصادي عموم مردم و دردسرهاي 
فرهنگي و اجتماعي و سردرگمي‌هاي سياسي موجود 
و نهايتا نگاه‌هاي متحجرانه به نسل جوان و وجود 
شکاف عميق نسل‌هاي مختلف در ايران، موجب 
جدايي نسل جوان از حاکميت سنتي گرديد. هرچند 
که دولت و طبقه حاکمان با انکار چالش‌ها سعي در 
عادي نشان دادن اوضاع دارند، ليکن آنقدر اين شکاف 
عميق و واضح است که انکارکنندگان را به دروغگويي 
متهم مي‌نمايند.  بي‌اعتمادي مدني يعني هرچه که 
سياست منبعث از قدرت مي‌گويد و وضع مي‌کند، 
با بي‌توجهي مردم مواجه مي‌شود. مردم به کار خود 
مشغول‌اند بدون اندک توجهي به رفتار حاکمان! حتماً 
عکس‌هايي از مسافران مترو و اتوبوس‌، مطب پزشکان، 
فرودگاه‌ها يا هر سالن انتظار ديگري را ديده‌ايد. حتماً 
ديده‌ايد که افراد به روزنامه، مجله، کتاب و اين روزها به 
صفحه‌نمايش تلفن همراه خود نگاه مي‌کنند. سايرين 
هم در چنين فضاهايي وانمود مي‌کنند که نگاه بي‌هدف 
و جسته‌گريخته دارند. جامعه اينگونه شده، مردم 
به‌لحاظ کثرت بي‌اعتمادي به حاکميت به امور زندگي 
خود مشغول‌اند. در جهان جديد اين رفتار شکلي از 
ممارست مدني است که قبل از تحول و تغيير اساسي 
توسط آحاد مردم صورت مي‌گيرد يا حاکميت نسبت 
به اصلاح نحوه حکمراني به اختيار خود عمل مي‌کند 
يا در نتيجه بي‌اعتمادي و بي‌تفاوتي عمومي مجبور به 
تغيير سياست‌هاي زورمدارانه در هر حوزه‌اي اعم از 

اقتصاد، فرهنگ و سياست خواهد شد. 
نگاهي به فضاي عمومي شهرها در باب حجاب هم 
دليل ديگري بر اين مدعاست. در برخي از کشورهاي 
جهان اگر کسي به ديگري نگاه مستمر و مستقيم 
داشته باشد، به‌معناي نقض حريم خصوصي است. 
در چنين موقعيتي، به احتمال بسيار زياد، فردي که 
هدف چنين نگاهي است، به نگاه‌کننده نزديک مي‌شود 

و دليل نگاه را سوال مي‌کند. کلمه مدني در اصطلاح 
»بي‌اعتنايي مدني« بيانگر مدنيت است يعني جامعه 
مي‌خواهد بفهماند ما با مدنيت و فرهنگ رفتار خواهيم 
کرد و اينجا وظيفه حکومت است که با درک رفتار 
مدني شهروندان صبوري و فرهنگ و مدنيت مردم را 
مصادره به مطلوب نکند و گام در راه تغيير سياست‌هاي 
موجود بردارد. بي‌اعتنايي مدني، نوعي تعامل اجتماعي 
است. اين تعامل بين غريبه‌هايي )مردم و سياست‌هاي 
جاري حاکميت( جريان دارد که با هم مجاورت فيزيکي 
و اجباري دارند. بي‌اعتنايي مدني پيامي را به جامعه 
منتقل مي‌کند که تغيير کنيد والا اين بي‌اعتنايي 
مدني موجب تغيير اساسي‌تر و ريشه‌اي‌تر خواهد شد. 
بي‌اعتنايي مدني در واقع اسکن محجوبانه و صلح‌آميز 
مردم است. يعني مردم هم مي‌بينند و هم صبر پيشه 
کردند. بي‌اعتنايي مدني يعني فعلا خطري از جانب ما 
متوجه شما نيست و هرچند که مردم خودشان را با 
تلفن همراه يا زندگي متعارف مشغول مي‌کنند ولي 
درعين‌حال مي‌دانند که حکومت چه مي‌کند و چرا 
اعتماد عمومي صدمه ديده و بايد سياست‌ها و روش 
حکمراني تغيير کند. مردم در فضاهاي عمومي تلاش 
مي‌کنند تا به اين طريق مبادي‌آداب باشند. نگاهشان 
زشت و توهين‌آميز به نظر نيايد. گاهي نگاه کنجکاوانه 
مردم و برخوردهاي فيزيکي به وجود آمده بين طرفين 
که رفتار و نگاهي واکنش‌برانگيز و توهين‌آميز است، 
به‌خاطر تاخير در درک حاکميت نسبت به تضييع 
حقوق مسلم مردم است. به همين دليل نگاه مردم تا 
کنون در مسير حفظ آرامش بود، يعني مسيرهايي که 
ناراحتي حکومت را به همراه نداشته باشد. مردم در واقع 
با بي‌اعتنايي مدني براي حکومت فضا ايجاد مي‌کنند تا 
خود حکومت سياست‌هايش را تغيير دهد.  نکته مهم 
آن است که اين انتظارات، دوطرفه و شکلي از توافق 
بين شهروندان و حکومت در حيات شهري نتيجه‌اش 
چگونه ابراز مي‌شود. »مردم با بي‌اعتنايي مدني پيام 
مي‌دهند که من تو را به حال خود مي‌گذارم تا به 
وظيفه خود، در ايجاد رفاه و حفظ حقوق شهروندان 
که وظيفه ذاتي حکومت است، بکوشيد و تو هم بايد 

تغيير کني چون تغيير در مسير اصلاح امور حق من 
است«. لحظه‌اي تصور کنيد که حاکميت نخواهد اين 
پيام را درک کند و اين هنجار اجتماعي نانوشته يعني 
بي‌توجهي و بي‌اعتنايي عمومي مردم را درک نکند، 
دقيقاً چه احساسي داريد؟ بي‌ترديد زنان نسبت به اين 
رفتار احساس بسيار بدتري دارند به‌ويژه اگر نقض‌کننده 
اين هنجار يک نگاه حکومتي مردسالارانه باشد! 
کلانشهرها، محيط و محل تنوعات فرهنگي و اجتماعي 
است. ما هر روز در فضاهاي عمومي شهري مي‌توانيم، 
انتظار داشته باشيم که آدم‌هاي عجيب‌وغريب، متفاوت 
و متمايز ببينيم. بي‌اعتنايي مدني تمريني براي زيستن 
در جهان جديد و ايجاد تغيير در سياست‌هاي حکومت 
است. معمولاً در محيط‌هاي کوچک اين هنجار ضعيف 
و کم‌رنگ است ولي در کلانشهرها که محل شکل‌گيري 
هويت‌ها و سبک‌هاي زندگي متفاوت است؛ بي‌اعتنايي 
مدني، هنجاري اجتناب‌ناپذير است که حاکميت بايد 
بدان توجه نمايد. البته بايد اين نکته را نيز يادآوري 
کرد که در جهان جديد افراد مي‌آموزند که در کدام 
موقعيت‌ها بايد تابع هنجار بي‌اعتنايي مدني باشند و 
در کدام موقعيت‌ها خيره‌شدن و چه‌بسا مداخله، امري 
مشروع و موجه است. نگاه به کودک يا سالمندي تکيده 
و مستأصل يا هر فردي که در موقعيتي مخاطره‌آميز 
اقتصادي قرار دارد، امري سرزنش‌آميز نيست و چه‌بسا 
گفت‌وگو و کمک به آنها تحسين‌برانگيز نيز باشد ولي 
نگاه مستمر و مستقيم به فردي که دچار معضلات 
مختلف اقتصادي، فرهنگي و اجتماعي و.... است و 
داراي ظاهر و لباسي متفاوتي هم باشد بدون تلاش به 
امدادرساني به وي نيز مي‌تواند نقض‌کننده بي‌اعتنايي 
مدني به عنوان يک روش مفيد شهروندان باشد. بايد 
دانست که جاي بسي خوشحالي است که اين روزها که 
متفاوت‌پوشي زياد شده است، اغلب مردم در شهرهاي 
بزرگ به بي‌اعتنايي مدني پايبندند ولي در کل اگر 
در فضاهاي عمومي افرادي متفاوت‌پوش مي‌بينيد، 
بي‌اعتنايي مدني پيشه کنيد. نگاه وراندازانه شما به 
ديگري، مداخله در حريم اوست. با ديگران همان‌طور 

رفتار کنيد که انتظار داريد ديگران با شما رفتار کنند.

از  دفاع  »بنیاد  آمریکایی  اندیشکده 
دموکراسی‌ها« گزارش برخی رسانه‌ها در مورد 
کسب پیشرفت قابل توجه در میانجیگری جهت 
عادی‌سازی روابط عربستان و رژیم صهیونیستی را 
رد کرد و از باقی ماندن اختلافات پیشین خبر داد.
این اندیشکده آمریکایی در گزارشی در زمینه 
تلاش‌های واشنگتن برای برقراری رابطه عادی 
میان ریاض و تل‌آویو آورده است، دولت بایدن 
گزارش‌های چند روز قبل مبنی بر حصول توافق 
میان ایالات متحده و عربستان سعودی در زمینه 
طراحی چارچوبی برای عادی‌سازی روابط این 

پادشاهی عرب با اسرائیل را رد کرد.
»جان کربی« سخنگوی شورای امنیت ملی 
آمریکا در جمع خبرنگاران اظهار داشت رئیس 
جمهور »جو بایدن« دیپلمات‌های بلندپایه‌ای را 
برای گفت‌وگو با رهبران سعودی در مورد شرایط 
عادی‌سازی تعیین کرد؛ با این وجود وی گزارش 
برخی افراد در زمینه نزدیک یا دور بودن زمان 

نتیجه بخش شدن تلاش‌ها را رد کرد.
پیش از این، روزنامه »وال استریت ژورنال« 
به نقل از مقامات آمریکایی اعام کرده بود که 
عربستان سعودی و ایالات متحده بر سر محورهای 
جامع برای یک توافق عادی‌سازی توافق کرده‌اند؛ 
این توافق شامل فهرستی از امتیازات می‌شود که 
هر دو طرف سعی خواهند کرد در ماه‌های آینده 

در مورد آنها مذاکره کنند.
این روزنامه، خواسته‌های  براساس گزارش 
عربستان سعودی مواردی همچون تعهد اسرائیل 
برای تلاش در جهت تشکیل کشور فلسطینی، 
ارائه تضمین‌های امنیتی آمریکا و کمک به 
توسعه برنامه هسته‌ای غیرنظامی این کشور را 
شامل شده‌اند. در مقابل، ایالات متحده هم به 
دنبال تضمین این موضوع بوده است که عربستان 
سعودی از نظر اقتصادی و نظامی از چین به عنوان 

بزرگترین شریک تجاری ریاض، فاصله بگیرد. 
واشنگتن همچنین تلاش دارد به سیاست کاهش 
تولید نفت عربستان سعودی پایان بدهد زیرا این 
تصمیم باعث افزایش قیمت نفت در سطح جهان 

شده است.
ناکامی در کاهش اختلافات ریاض - واشنگتن  
»مارک دوبوویتز«، مدیر بنیاد دفاع از 
دموکراسی‌ها )FDD( بر این اعتقاد است که 
توافق آمریکا، عربستان و اسرائیل می‌تواند یک 
عامل تاثیرگذار مهم در تغییر قواعد بازی برای 

ارتقای صلح، رفاه و ثبات منطقه‌ای باشد. 
وی تاکید کرد: اما این به نفع هیچ‌ طرفی نیست 
که به عنوان بخشی از این توافق، حق غنی‌سازی 
اورانیوم در داخل کشور به ریاض داده شود. این 
تنها راه را برای انجام برنامه تسلیحات هسته‌ای 
عربستان سعودی خواهد بود که مسیر را برای 
گسترش ساح‌های هسته‌ای در خاورمیانه باز 

می‌کند.
دوبوویتز مدعی شد دولت بایدن در مقابل باید 
مکانیسم ماشه در توافق هسته‌ای با ایران را فعال 
سازد و به سرعت تحریم‌های سازمان ملل علیه 
تهران را بازگرداند و بار دیگر خط مشی غنی‌سازی 
صفر درصد را به‌عنوان یک معیار بین‌المللی منع 

اشاعه برقرار کند. 
»ریچارد گلدبرگ« مشاور ارشد FDD نیز بر 
این باور است که در شرایط کنونی نیز مساله اصلی 

توافق همانند سه ماه پیش است. 
مانع توافق منازعه اسرائیل و فلسطین نیست، 
بلکه درخواست ریاض برای غنی‌سازی در خاک 
خود است. به اعتقاد وی، وقتی دولت بایدن به 
درخواست غنی‌سازی عربستان »نه« می‌گوید، 
واکنش قابل پیش‌بینی ریاض این است که بپرسد 
چرا واشنگتن در مورد غنی‌سازی ایران چنین 

سیاستی را دنبال نمی‌کند. 

گلدبرگ تصریح کرد: کاخ سفید به جای 
پیچیده کردن موضوع باید به دنبال راه حل باشد 
و بگوید »ما با برنامه غنی‌سازی ایران هم مخالفیم 
و برای اثبات آن تحریم‌های سازمان ملل را برقرار 

می‌کنیم«.
اولویت غنی‌سازی بر مساله فلسطین

این موسسه در مورد شروط مختلف توافق نیز 
آورده است: طرح کلی یک توافق بالقوه مشابه 
چیزی است که »محمد بن سلمان« ولیعهد 
عربستان سعودی در ماه مارس پیشنهاد داده بود. 
ممکن است پذیرش خواسته ریاض برای ایجاد یک 
کشور فلسطینی برای دولت راست‌گرای اسرائیل 
دشوار باشد، نخست‌وزیر »بنیامین نتانیاهو« 
عادی‌سازی روابط میان عربستان سعودی و 
اسرائیل را به عنوان یک وعده در کارزار انتخاباتی 

خود اعلام کرده بود. 
براساس مصاحبه ۷ اوت با بلومبرگ، وی اکنون 
چنین امتیازاتی را کم‌اهمیت جلوه می‌دهد و آنها 
را در چارچوب مجموعه‌ای از خواسته‌ها قابل 

بررسی عنوان کرد.
گزارش این بنیاد در مورد امتیاز غنی سازی 
هسته‌ای هم می‌افزاید دیگر درخواست‌ها همچون 
کمک به برنامه هسته‌ای غیرنظامی که شامل 
کسب قابلیت‌ غنی‌سازی اورانیوم است، با مخالفت 
قانون‌گذاران آمریکایی و اسرائیلی همراه می‌شود؛ 
علت این است که آن‌ها دادن توانایی غنی‌سازی 
داخلی به عربستان سعودی را محرکی بالقوه برای 
اشاعه تسلیحات هسته‌ای در خاورمیانه می‌بینند. 
ایالات متحده تاکید دارد که عربستان سعودی به 
»استاندارد طلایی« منع اشاعه هسته‌ای پایبند 
باشد و مانند توافق هسته‌ای غیر نظامی آمریکا 
با امارات متحده عربی که مانع از غنی‌سازی در 
خاک امارات شد، از غنی‌سازی اورانیوم در خاک 

خود صرف‌نظر کند.

»ولی صمد« ایراندوستی بسیار علاقه‌مند بود و 
از رئیس‌جمهور تاجیکستان که نام کتابخانه اصلی 
و ملی شهر را که قبلًا به نام ابوالقاسم فردوسی بود 
و اکنون »کتابخانه ملی تاجیکستان« نامگذاری و 

نام فردوسی حذف شده بود انتقاد داشت.
بهار سال دوهزار و دوازده در مأموریتی در 
شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان اقامت داشتم. 
در یکی از روزهای بهاری بسیار زیبا و دلگشا 
به انستیتو زبان و ادبیات وابسته به فرهنگستان 
علم‌های تاجیکستان رفتم تا ملاقاتی با اساتید 

داشته باشم.
 به اتاق پروفسور ولی صمد رفتم تا از او بابت 

نوشتن کتابی به نام »شاهنامه فردوسی در قفقاز« 
سپاسگزاری و گپ و گفت داشته باشیم. در اتاقی 

کوچک با مبلمانی فرسوده نشسته بود. 
مرا به گرمی پذیرفت. به سرعت کتری برقی 
را از آب لوله‌کشی تقریبا گل آلود شهر انباشت و 
چای سبز فراهم آورد و با زرد آلو خشک جلویم 

گذاشت. 
از هر دری سخنی و در پایان آخرین اثر خود را 
به نام »پتروشفسکی و شاهنامه« با زبان تاجیکی 
و الفبای کریلیک را با پشت نویسی )آن‌هم زبان 
تاجیکی با الفبای کریلیک همان طور که در عکس 

می‌بینید( به من هدیه داد.
وی نام پایتخت تاجیکستان را که در آغاز قرن 
بیست ابتدا »استالین‌آباد« و سپس به »دوشنبه« 
)به سبب برقراری بازار محلی در روزهای دوشنبه 
در این محل نامگذاری نهاده بودند( نامگذاری شده 

بود، ایراد داشت و می‌گفت که نام شهر دوشنبه 
بهتر است به سبب نخستین حکومت فارسی زبانان 
در بعد از حمله و استیلای عرب بر ایران زمین 
توسط سامانیان به افتخار »سامان«، بنیانگذار 

سامانیان به نام »سامانگرد« تغییر نام دهند.
در نوشته اهدایی کتاب به من، مرا با بهرام 
شاهنامه خطاب کرده و از رستم و رخش یاد کرده 
و احساس عمیق خود را نسبت به ایران و ایرانی 

بیان داشته است که ملاحظه می‌فرمایید.
با او روزهای خوبی داشتیم. خیلی علاقه‌مند 
بودم که دوباره او را ببینم. ولی بعد از آن سفر دیگر 
به تاجیکستان سفری نداشته‌ام. به قول تاجیکان 
او چند سال پیش »بندگی کرد«، یعنی چشم از 

جهان فرو بست.
یادش گرامی باد و خدای بزرگ در بهشت 

مینوی به او جای دهد.

سرمقاله

گزارش روزیادداشت

یادداشت

علی ودایع

سيدرضا هاشمي

بهرام امیراحمدیان

»جان‌کربی« از مبادله با ایران استقبال کرد

سکوت کاخ‌ سفید درباره احتمال توافق بزرگ 
حمله حامیان حجاب 

به »استارت آپ‌ها«

نایب قهرمانی تیم ملی ‌والیبال 
نوجوانان ایران

آقای میت 
معمار تغییر دیپلماسی اردوغان
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تلاش هدفمند برخی سلبریتی‌های مدعی دفاع از ارزش‌ها و رسانه‌های همسو با 
آنها در شبکه‌های اجتماعی برای ضربه زدن به برخی استارت آپ‌ها، این گمانه 
را مطرح کرده که افراد صاحب نفوذ در دولت به بهانه انتشار تصاویر کارکنان 
بی‌حجاب این استارت آپ‌ها که مدت‌ها قبل در حساب کاربری فردی پرسنل این 
شرکت‌ها منتشر شده، کارزارهای هدایت شده‌ای را برای حذف شرکت‌های رقیب 

در بخش خصوصی راه‌اندازی کردند...

تیم ملی والیبال نوجوانان ایران با تمام شایستگی پایان تلخی را در رقابت‌های 
نوجوانان قهرمانی جهان تجربه کرد. تیم ملی والیبال نوجوانان ایران که تا دیدار 
نهایی، هفت برد متوالی در این رقابت‌ها به دست آورده بود به مصاف فرانسه رفت 
و به‌رغم تلاش بازیکنان مغلوب این تیم شد تا شاگردان وکیلی به عنوان نایب 

قهرمانی جهان اکتفا کنند...

گروه بین‌الملل- سمیرا عبدالملکی: دیپلمات ارشد ترکیه، قبل از آن که وزیر 
خارجه شود؛ بیش از یک دهه ریاست سازمان اطلاعاتی ترکیه »میت« را به عهده 
داشت. در سال‌هایی که او رئیس سازمان اطلاعاتی ترکیه بود،‌ این کشور در امور 
منطقه‌ای به دنبال نوعی »استقلال استراتژیک« بود و حوزه نفوذش را در مناطق 
حساسی مانند لیبی، سوریه و قفقاز گسترش داد. هاکان فیدان که رسانه‌های ترکیه 

او را »جعبه سیاه« رجب طیب اردوغان،...

گرانی قوت اصلی مردم چه پیامدهایی دارد؟

سفره‌هایی که
 با نان نسیه پر می‌شوند 
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